01 月 24

日

36 个

月
正在履行

江苏张家港农村商业银行股份有限公司 2018 年年度报告全文

38

将在前述事项发生之日起 5 个工作日内停止

在公司领取薪酬及股东分红（如有），持有的

公司股份（如有）不得转让，直至其按上述预

案内容的规定采取相应的股价稳定措施并实

施完毕时为止。

可转换公司债

券发行阶段
本行董事和高级管理人员

其他承

诺

根据中国证监会相关规定，为保证公司填补回

报措施能够得到切实履行，公司董事、高级管

理人员作出以下承诺：

（一）承诺不无偿或以不公平条件向其他单位

或者个人输送利益，也不采用其他方式损害公

司利益。

（二）承诺对董事和高级管理人员的职务消费

行为进行约束。

（三）承诺不动用公司资产从事与其履行职责

无关的投资、消费活动。

（四）承诺由董事会或提名与薪酬考核委员会

制定的薪酬制度与公司填补回报措施的执行

情况相挂钩。

（五）承诺未来公司如实施股权激励，则拟公

布的公司股权激励的行权条件与公司填补回

报措施的执行情况相挂钩。

2017 年

8 月 23

日

见承

诺内

容

正在履行

承诺是否按时

履行
是

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测及

其原因做出说明

□ 适用 √ 不适用

四、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

江苏张家港农村商业银行股份有限公司 2018 年年度报告全文

39

   1、会计政策变更

（1）对贴现业务以前年度按照票面金额在贷款及垫款中列报，未实现收益部分计入递延收益，本期调

整为按照净额在贷款及垫款中列报。（2）2017年度按照省联社相关文件，对信用债、资管计划、信托、非

保本理财等投资按不低于 1.5%的比例计提减值准备全部计入应收款项类投资。本期调整应归属于可供出售

金融资产减值准备部分。（3）在建工程以前年度合并在固定资产中列报，本期调整为单独列报。（4）转贴

现利息收支以前年度按照全额在利息收入及利息支出中列报，本年度调整为按照净额列报。对上述事项可

比会计期间的比较数据已按照追溯调整法重新表述，对 2017 年度合并财务报表相关项目影响如下：

2017 年 12 月 31 日 调整前 调整后 变动额

资产：

贷款及垫款 47,492,002,297.95   47,448,253,760.92 -43,748,537.03

可供出售金融资产   26,427,728,500.85  26,344,528,500.85 -83,200,000.00

应收款项类投资   7,951,745,183.69  8,034,945,183.69 83,200,000.00

固定资产 625,640,743.49 625,617,035.49 -23,708.00

在建工程 - 23,708.00 23,708.00

负债：

递延收益 43,748,537.03 - -43,748,537.03

损益

利息收入   4,194,577,156.10   4,060,448,997.96   -134,128,158.14

利息支出   2,069,939,391.86   1,935,811,233.72   -134,128,158.14

2、会计估计变更

本报告期无会计估计变更的影响。

七、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

八、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

九、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 江苏公证天业会计师事务所（特殊普通合伙）

江苏张家港农村商业银行股份有限公司 2018 年年度报告全文

40

境内会计师事务所报酬（万元） 100

境内会计师事务所审计服务的连续年限 12

境内会计师事务所注册会计师姓名 刘勇   黄元华

当期是否改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

√ 适用 □ 不适用

报告期内，本行聘任的内部控制鉴证的会计师事务所为江苏公证天业会计师事务所（特殊普通合

伙）。本行应支付该会计师事务所2018年度内部控制鉴证费用48万元。

十、年度报告披露后面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

十一、破产重整相关事项

□ 适用 √ 不适用

公司报告期未发生破产重整相关事项。

十二、重大诉讼、仲裁事项

[…]

受到教育与启发，推进作风建设及队伍建设。继续通过扶贫帮困，改善贫困地区基础设施建设等方式，加

大贫困人口帮扶工作，帮助贫困人口改善生产生活条件，助力实现共同富裕的美好目标。

（2）年度精准扶贫概要

报告期内，公司积极与政府部门合作，参与各类慈善事业，开办创业贷款，截至2018年末，创业贷款

户数为178户，年末贷款余额为1,781.9万元；公司发起“爱满港城捐赠”活动、“善行徐州”助学活动，帮

助当地贫困群体及贫困学生；公司向本地常阴沙现代农业示范园区定点扶贫25万余元，用于支持新农村建

设；积极践行本土银行社会责任，向全市百岁老人捐赠高龄补助；举办“爱满天下刷卡献爱心”慈善捐款

2.8万元，为农民子弟工学校捐赠爱心书包和学习用品合计7.2万元。

江苏张家港农村商业银行股份有限公司 2018 年年度报告全文

44

（3）精准扶贫成效

指标 计量单位 数量/开展情况

一、总体情况 —— ——

二、分项投入 —— ——

 1.产业发展脱贫 —— ——

 2.转移就业脱贫 —— ——

 3.易地搬迁脱贫 —— ——

 4.教育脱贫 —— ——

其中：  4.1 资助贫困学生投入金额 万元 10

 5.健康扶贫 —— ——

 6.生态保护扶贫 —— ——

 7.兜底保障 —— ——

 8.社会扶贫 —— ——

其中：  8.1 东西部扶贫协作投入金额 —— ——

   8.2 定点扶贫工作投入金额 万元 25

   8.3 扶贫公益基金投入金额 万元 60

 9.其他项目 —— ——

其中：  9.1.项目个数 个 178

   9.2.投入金额 万元 1781.9

   9.3.帮助建档立卡贫困人口脱贫数 人 ——

三、所获奖项（内容、级别） ——
苏州慈善奖最具爱心捐赠企业，连续四次蝉联“张家

港市最具爱心捐赠企业”

（4）后续精准扶贫计划

作为本土上市银行，公司积极履行地方法人银行的社会责任，后续将按照可持续原则继续加大扶贫

工作领导力度和工作力度。

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

□ 是 √ 否

二十、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十一、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

江苏张家港农村商业银行股份有限公司 2018 年年度报告全文

45

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 1,626,766,665 90.00% - - - -669,014,727 -669,014,727 957,751,938 52.99%

1、国家持股 - - - - - - - - -

2、国有法人持股 338,934,180 18.75% - - - - - 338,934,180 18.75%

3、其他内资持股 1,287,832,485 71.25% - - - -669,014,727 -669,014,727 618,817,758 34.24%

其中：境内法人持股 437,228,052 24.19% - - - - - 437,228,052 24.19%

   境内自然人持股 850,604,433 47.06% - - - -669,014,727 -669,014,727 181,589,706 10.05%

4、外资持股 - - - - - - - - -

其中：境外法人持股 - - - - - - - - -

   境外自然人持股 - - - - - - - - -

二、无限售条件股份 180,760,000 10.00% - - - 669,014,727 669,014,727 849,774,727 47.01%

1、人民币普通股 180,760,000 10.00% - - - 669,014,727 669,014,727 849,774,727 47.01%

2、境内上市的外资股 - - - - - - - - -

3、境外上市的外资股 - - - - - - - - -

4、其他 - - - - - - - - -

三、股份总数 1,807,526,665 100.00% - - - 0 0 1,807,526,665 100.00%

股份变动的原因

√  适用 □ 不适用

限售承诺期满，股东所持部分有限售条件股份上市流通。

股份变动的批准情况

√  适用 □ 不适用

限售承诺期满，有限售条件股份上市流通经深圳证券交易所审核批准。

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

江苏张家港农村商业银行股份有限公司 2018 年年度报告全文

46

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等

财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加

限售股数

期末限

售股数
限售原因 解除限售日期

原始外部自然人股东 621,958,788 621,958,788 0 0 首次公开发行限售 2018 年 1 月 24 日

曹士兵等 55 名股东（自

2013 年起至招股说明书签

署日新增 166 名股东中部

分股东承诺限售期届满）

31,518,206 31,518,206 0 0 首次公开发行限售 2018 年 1 月 24 日

[…]

本行至少每年测试商誉是否发生减值。这要求对分配了商誉的资产组或者资产组组合的未来现金流量

的现值进行预计。对未来现金流量的现值进行预计时，本行需要预计未来资产组或者资产组组合产生的现

金流量，同时选择恰当的折现率确定未来现金流量的现值。

（6）折旧和摊销

本行对投资性房地产、固定资产和无形资产在考虑其残值后，在使用寿命内按直线法计提折旧和摊销。

本行定期复核使用寿命，以决定将计入每个报告期的折旧和摊销费用数额。使用寿命是本行根据对同类资

产的以往经验并结合预期的技术更新而确定的。如果以前的估计发生重大变化，则会在未来期间对折旧和

摊销费用进行调整。

（7）所得税

本行在正常的经营活动中，有部分交易其最终的税务处理和计算存在一定的不确定性。部分项目是否

能够在税前列支需要税收主管机关的审批。如果这些税务事项的最终认定结果同最初估计的金额存在差异，

则该差异将对其最终认定期间的当期所得税和递延所得税产生影响。

（8）内部退养福利及补充退休福利

本行内部退养福利和补充退休福利费用支出及负债的金额依据各种假设条件确定。这些假设条件包括

折现率、平均医疗费用增长率、内退人员及离退人员补贴增长率和其他因素。实际结果和假设的差异将在

发生时立即确认并计入当年费用。尽管管理层认为已采用了合理假设，但实际经验值及假设条件的变化仍

将影响本行内部退养福利和补充退休福利的费用及负债余额。

（9）结构化主体控制权的判断

当本行在结构化主体中担任资产管理人时，需要判断就该结构化主体而言本行是代理人还是主要责任

人。在评估判断时，本行综合考虑了多方面因素并定期重新评估，例如：资产管理人决策权的范围、其他

江苏张家港农村商业银行股份有限公司 2018 年年度报告全文

120

方持有的权利、资产管理人因提供管理服务而获得的报酬水平、任何其他安排（诸如直接投资）所带来的

面临可变动报酬的风险敞口等。

37. 重要会计政策和会计估计变更

（1）会计政策变更

（1）对贴现业务以前年度按照票面金额在贷款及垫款中列报，未实现收益部分计入递延收益，本期调整为按照净额在

贷款及垫款中列报。（2）2017 年度按照省联社相关文件，对信用债、资管计划、信托、非保本理财等投资按不低于 1.5%的

比例计提减值准备全部计入应收款项类投资。本期调整应归属于可供出售金融资产减值准备部分。（3）在建工程以前年度合

并在固定资产中列报，本期调整为单独列报。（4）转贴现利息收支以前年度按照全额在利息收入及利息支出中列报，本年度

调整为按照净额列报。对上述事项可比会计期间的比较数据已按照追溯调整法重新表述，对 2017 年度合并财务报表相关

项目影响如下：

2017 年 12 月 31 日 调整前 调整后 变动额

资产：

贷款及垫款 47,492,002,297.95   47,448,253,760.92 -43,748,537.03

可供出售金融资产   26,427,728,500.85  26,344,528,500.85 -83,200,000.00

应收款项类投资   7,951,745,183.69  8,034,945,183.69 83,200,000.00

固定资产 625,640,743.49 625,617,035.49 -23,708.00

在建工程 - 23,708.00 23,708.00

负债：

递延收益 43,748,537.03 - -43,748,537.03

损益

利息收入   4,194,577,156.10   4,060,448,997.96   -134,128,158.14

利息支出   2,069,939,391.86   1,935,811,233.72   -134,128,158.14

（2）会计估计变更

本报告期无会计估计变更的影响。

六、税项

1.主要税种及税率

（1）增值税

本行对金融服务收入采用简易计税方法按照 3%的征收率计算缴纳增值税，其余按照 5%征收率采用

简易计税方法计算缴纳增值税。

（2）城建税

按应交流转税的 7%执行，张家港地区支行由总部汇总缴纳，外地支行向其所在地的税务部门缴纳。

（3）教育费附加

按应交流转税的 5%计征。张家港地区支行由总部汇总缴纳，外地支行向其所在地的税务部门缴纳。

（4）企业所得税

江苏张家港农村商业银行股份有限公司 2018 年年度报告全文

121

本行企业所得税税率为 25%，江苏省内支行由本行总部汇总缴纳，跨省支行向其所在地的税务部门缴

纳。

七、合并财务报表项目注释

1、现金及存放中央银行存款

（1）项目  2018 年 12 月 31 日  2017 年 12 月 31 日

库存现金  261,192,043.38  295,053,851.39

存放中央银行法定存款准备金   9,026,882,265.54   8,192,734,714.05

存放中央银行超额存款准备金   1,937,498,670.95   1,684,951,192.28

缴存中央银行财政性存款  5,363,000.00  26,336,000.00